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Sbírka řešených úloh

Těžiště půlválce se závažím
Úloha číslo: 2165

Nalezněte rovnovážnou polohu homogenního půlválce o hmotnosti a poloměru , na jehož jednom
konci je položeno závažíčko o hmotnosti . (Těžiště půlválce se nachází ve vzdálenosti od bodu
.) Rozměry závažíčka považujte za zanedbatelné.

Nápověda 1

K řešení užijte zobecněný princip virtuální práce.

Nápověda 2

Nejprve si rozmyslíme, jaké aktivní síly na soustavu působí, zakreslíme je do obrázku a zvolíme si
soustavu souřadnou.

Nápověda 2 – řešení

Na půlválec o hmotnosti působí tíhová síla s působištěm v jeho těžišti T a na malou

kostičku o hmotnosti působí tíhová síla v bodě X. Soustavu souřadnic si můžeme zvolit
vcelku libovolně, ovšem pro jednoduchost ji zvolme tak jako na obrázku.
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Nápověda 3

Určeme souřadnice těžiště T a závažíčka X vzhledem k námi dané soustavě souřadnic v závislosti na
úhlu odklonu osy půlválce od osy .

Nápověda 3 – řešení

Nejprve si do obrázku zakreslíme náš úhel .

Podívejme se na souřadnice bodů X a T v naší soustavě souřadnic.

Pomocí goniometrických vztahů dostaneme pro bod T:

A velmi podobně pro bod X dostaneme:

Kompletní řešení
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Nejprve si rozmyslíme, jaké aktivní síly působí, zakreslíme je do obrázku a zvolíme si soustavu
souřadnou.

Na půlválec o hmotnosti působí tíhová síla s působištěm v jeho těžišti T a na malou kostičku

o hmotnosti působí tíhová síla v bodě X. Soustavu souřadnic si můžeme zvolit vcelku
libovolně, ovšem pro jednoduchost zvolme soustavu souřadnic tak jako na obrázku.

Určeme souřadnice těžiště T a závažíčka X vzhledem k námi dané soustavě souřadnic v závislosti na
úhlu odklonu osy půlválce od osy .

Nejprve si do obrázku zakreslíme náš úhel .

Podívejme se na souřadnice bodů X a T v naší soustavě souřadnic.

Pomocí goniometrických vztahů dostaneme pro bod T:

A velmi podobně pro bod X dostaneme:
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Chceme určit polohu těžiště T v rovnovážné poloze. Víme, že v rovnovážné poloze platí, že
výslednice všech sil působícíh na těleso je nulová. Z této podmínky vychází princip virtuální práce,
jež užijeme k řešení úlohy. Zobecněný princip virtuální práce (ZPVP) pro soustavu hmotných
bodů říká, že pro libovolná virtuální posunutí platí, že virtuální práce aktivních sil působících na
soustavu pro tato virtuální posunutí je nulová, tedy:

Tedy budeme pro výpočet potřebovat vyjádřit naše virtuální posunutí i naše aktivní síly. Začněme
tím jednodušším, tedy silami. V naší soustavě platí:

Virtuální posunutí mohou být i nekonečně malá a chovají se jako diferenciály. Jelikož naše těžiště
je jednoznačně určeno úhlem , považujme za naši zobecněnou souřadnici a daná virtuální
posunutí určeme jako:

Tedy bude platit:

Určeme si tedy naši rovnici pro ZPVP:

Tedy po dosazení virtuálních posunutí a vykrácení dostaneme:

Jelikož princip virtuální práce musí platit pro libovolné virtuální posunutí, tedy obecně nenulové,
můžeme zde „zkrátit“ i :
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Aktualizováno: 22. 3. 2019

Dostáváme dvě možnosti, buď , což je případ, kdy pro naše závážíčko platí
a nebo , a tedy platí:

Tím jsme se dobrali ke vztahu pro úhel , který nám již stačí dosadit do rovnic pro a :

Odpověď

V námi zvolené soustavě souřadnic (viz. Nápověda 1 – řešení) platí v rovnovážné poloze pro
souřadnice a těžiště T vztahy:
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Sbírka řešených úloh

Tenzor setrvačnosti válce
Úloha číslo: 2251

Mějme homogenní válec výšky a kruhové podstavy o poloměru .

(A) Určete tenzor setrvačnosti tohoto válce vzhledem k jeho hmotnému středu.
(B) Určete limity a . Tenzory setrvačnosti jakých těles tímto získáme?

Nápověda (A)1

Rozvažte, jakých vztahů budete užívat a jaké všechny veličiny budete potřebovat při výpočtu
tenzoru setrvačnosti.

Dále si rozmyslete, v jakých souřadnicích bude výhodné pracovat, jaké platí transformační vztahy a
jaký je význam determinantu Jacobiho matice (jakobiánu). Určete jakobián.

Řešení - Nápověda (A)1

Jelikož se jedná o homogenní válec, bude pro určení jednotlivých složek tenzoru setrvačnosti
platit vztah:

kde je vzdálenost jednotlivých „kousků“ válce od počátku soustavy, je Kroneckerovo delta a
souřadnice polohového vektoru pro 1 až 3 jsou obecnějším zapsáním našich souřadnic .

Poznámka: Odvození tohoto vztahu viz například: Studijní text k teoretické mechanice
tuhého tělesa.

Potřebujeme tedy znát hustotu válce . Protože je náš válec homogenní, je hustota konstantní.
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Parametrizace našeho válce odpovídá cylindrickým souřadnicím a proto bude výhodnější pracovat
s nimi.

je vzdálenost „kousků“ válce od osy , probíhající interval . Úhel je měřený od osy v
rovině proti směru hodinových ručiček a . Jelikož počátek naší soustavy souřadnic
splývá s těžištěm válce, je .

Je nutné si uvědomit, že pracujeme v cylindrických souřadnicích. K výpočtu trojného integrálu v
cylindrických souřadnicích bude nutné spočítat jakobián.

Jakobián (absolutní hodnota determinantu Jacobiho matice ) udává vztah, jakým se při
transformaci souřadnic mění objem diferenciálního útvaru.

Poznámka: hezký materiál pojednávající o významu jakobiánu (anglicky): Lecture 5:
Jacobians.

Velký význam má jakobián při počítání vícerozměrných integrálů. Pro výpočet trojného integrálu
v kartézkých a cylindrických souřadnicích platí:

Nyní určíme Jacobián pro cylindrické souřadnice.

Nápověda (A)2

Vypočítejte postupně jednotlivé složky tenzoru a zapište je do matice.

Řešení - Nápověda (A)2

Určeme nejprve moment setrvačnosti rotace okolo osy odpovídajcí složce :

Nyní přejdeme do cylindrických souřadnic a dosadíme za a z parametrických vztahů válce.
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Vyřešme stranou integrál .

S touto znalostí bude snadné dopočítat .

Vztah je hustota násobená objemem válce - to je přeci hmotnost válce . Pak pro složku
máme vztah:

Dále užijeme úvahu, že složky a musí být stejné, protože rozložení hmotnosti disku
vzhledem k osám a je zcela totožné.

Další na řadě je složka .

Tedy jsme pro složku tenzoru setrvačnosti odvodili vztah:

Teď se podívejme na deviační momenty.
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U všech deviačních momentů jsme narazili na určitý integrál z harmonické funkce přes celočíselný
násobek periody - tedy je integrál roven nule a proto také všechny deviační momenty jsou nulové.

Vypočítali jsme všechny složky hledaného tenzoru , už jen zbývá zapsat je do matice.

Řešení - (A)

Pro určení složek tenzoru setrvačnosti spojitého tělesa bude platit vztah:

kde je vzdálenost od počátku soustavy, je Kroneckerovo delta, je hustota tělesa a souřadnice
polohového vektoru pro 1 až 3 jsou obecnějším zapsáním našich souřadnic .

Tenzor setrvačnosti válce bude lepší počítat v cylindrických souřadnicích.

je vzdálenost od osy , probíhající interval . Úhel je měřený od osy v rovině proti
směru hodinových ručiček a . Jelikož počátek naší soustavy souřadnic splývá s těžištěm
válce, je .

Při počítání objemových integrálů v cylindrických souřadnicích je třeba uvažovat jakobián .

Nyní určíme jakobián pro cylindrické souřadnice.

Složky a musí být stejné, protože rozložení „hmoty“ disku vzhledem k osám a je zcela
totožné.

Určeme složku :
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Nyní přejdeme do cylindrických souřadnic a dosadíme za a .

Vztah odpovídá hmotnosti válce . Pak pro složku máme vztah:

Další na řadě je složka .

Tedy jsme pro složku tenzoru setrvačnosti odvodili vztah:

Teď se podívejme na deviační momenty.

Rozložení „hmoty“ okolo os soustavy je velmi symetrické a proto budou deviační momenty nulové.

(Ověření viz Řešení - Nápověda (A)2)


[…]


V našem případě tedy matice je ortogonální matice báze a má tvar:

Najděme teď matici inverzního přechodu .

Vypočítejme tedy součin .

Vidíme tedy, že vzhledem k naší ortogonální bázi , a má matice tenzoru setrvačnosti opravdu
diagonální tvar, kde na hlavní diagonále jsou hlavní momenty setrvačnosti.
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Aktualizováno: 22. 3. 2019

Hlavní momenty setrvačnosti a hlavní osy rotace - Odpověď

Vektory určují hlavní osy rotace s příslušnými hlavními momenty setrvačnosti .vi
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Sbírka řešených úloh

Pohyb okolo labilní rovnovážné polohy na kouli
Úloha číslo: 2263

Mějme kuličku o hmotnosti a poloměru , která se bez prokluzu pohybuje v blízkosti labilní
rovnovážné polohy na kouli o poloměru .

Pomocí aproximací pro malé kmity najděte pohybovou rovnici pro tuto kuličku.

Nápověda

Zvolte si soustavu souřadnic. Rozhodněte, kolik a jakých zobecněných souřadnic budete používat.

Pro řešení pomocí Lagrangeových rovnic druhého druhu nebo pomocí Hamiltonových rovnic budete
potřebovat znalost vztahu pro kinetickou a potenciální energii.

Řešení – Nápověda

Jedná se o problém s jedním stupněm volnosti, vystačíme si tedy s jednou zobecněnou souřadnicí.
Za zobecněnou souřadnici zvolme odchylku od svislého směru.

m r

R

φ
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Kinetická energie kuličky bude dána pohybem translačním a rotačním. K určení energie
translačního pohybu potřebujeme znát rychlost kuličky v závislosti na . Jedná se o pohyb po
kružnici o poloměru , tedy rychlost kuličky určíme ze známých vztahů pro pohyb po kružnici.

K určení kinetické energie rotačního pohybu potřebujeme znát úhlovou rychlost rotace kuličky.
Tu určíme díky předpokladu, že se kulička pohybuje bez prokluzu, tedy v čase musí být délky
uraženého oblouku na obou kružnicích stejné.

S touto znalostí už snadno určíme kinetickou energii rotačního pohybu jako:

Celková kinetická energie je prostým součtem energií rotačního a translačního pohybu.

Kinetickou energii jsme určili, je na čase zaobírat se potenciální energií .

Potenciální energie homogenního gravitačního pole je:

kde je gravitační zrychlení. My ovšem potřebujeme mít potenciální energii kuličky závislou na
úhlu . Potřebujeme tedy najít vztah mezi a . K tomu nám poslouží obrázek.

Z obrázku vidíme, že:
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Potom lze potenciál popsat následujícím vztahem.

Přestože se nejedná o kmitání, jedná se o pohyb v okolí rovnovážné polohy a budeme chtít
potenciál aproximovat kvadratickou funkcí .

Poznámka: Odůvodnění této aproximace viz např.: Studijní text k teoretické mechanice
malých kmitů.

Pro určení aproximace potenciální energie použijeme Maclaurinovu formuli pro rozvoj funkce
.

Jelikož uvažujeme malé výchylky, můžeme člen s zanedbat a potenciál potom bude:

Po této aproximaci budeme znát přibližný vztah pro náš potenciál .

Známe tedy vztah pro kinetickou energii i vztah pro potenciální energii a umíme tak určit i
lagrangián .

Lagrangeovy rovnice druhého druhu

K nalezení pohybové rovnice užijeme Lagrangeových rovnic druhého druhu. Jelikož má náš problém
pouze jeden stupeň volnosti, bude tato rovnice pouze jedna.

Spočítejme postupně všechny nutné derivace pro naše .
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Potom tedy pro naši kuličku platí:

Hledaná pohybová rovnice pro malé kmity má tvar:

Jedná se o homogenní lineární diferenciální rovnici s konstantními koeficienty. Označíme-li
, pak lze řešení zapsat ve tvaru:

K určení konstanty bychom potřebovali znát nějakou počáteční podmínku. Bude-li například na
začátku pohybu kulička na vrcholku větší koule, tedy , potom snadno určíme konstantu

.

Tato počáteční podmínka by odpovídala tomu, že je kulička v labilní rovnovážné poloze a tedy se
opravdu nikam nepohybuje.

Hamiltonovy rovnice

Hamiltonovy kanonické rovnice připadají dvě na každý stupeň volnosti - rovnice pro změnu hybnosti
a pro změnu zobecněné souřadnice , v našem případě tedy budou pouze dvě:

kde je zobecněná hybnost a je Hamiltonova funkce.

Abychom pohybovou rovnici našli pomocí Hamiltonových rovnic, budeme potřebovat znát vztah pro
zobecněnou hybnost kuličky.

Nyní potřebujeme určit Hamiltonovu funkci . Pro obecně platí vztah:

V našem případě se suma redukuje na jediný člen a výpočet nebude náročný.
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Známe hamiltonián , tedy je načase dosadit do Hamiltonových kanonických rovnic.

Z druhé rovnice vyjádříme a zderivujeme podle času, abychom získali .

Z druhé rovnice dosadíme do první za .

Toto je námi hledaná pohybová rovnice pro naši kuličku.

Komentář – malinkatá kulička

Pro kuličku normálních rozměrů jsme pohybovou rovnici určili jako:

Co kdyby byla kulička malinkatá a měla zanedbatelné rozměry? Potom její moment setrvačnosti je
prakticky nulový a jelikož je , bude pohybová rovnice o kus jednodušší.

Takto by vypadala pohybová rovnice pro malé výchylky hmotného bodu padajícího z labilní
rovnovážné polohy na vrcholku koule.

Odpověď

Při užití následující aproximace pro potenciální energii :

má kulička pohybující se dle zadání pohybovou rovnici:
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∂φ

= = pφ̇
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