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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponentky:

V předložené práci tvoří první kapitolu úvod. V druhé kapitole autor stručně popisuje Sbírku a ve
třetí kapitole uvádí přehled jím vytvořených úloh. Práci shrnul v poslední kapitole – závěru. Vlastní
text práce je poměrně úsporný, ale obsahuje veškeré potřebné náležitosti. V textu se vyskytuje ně-
kolik překlepů (např. písmeno u navíc na 316, chybný tvar slova 37, čárka navíc 813, 85, 93, překlep
1010) a některé věty jsou formulovány mírně zavádějícím způsobem. (Nejvýraznější příklad se na-
chází na straně 6, kde autor uvádí: „Pro vyřešení úlohy je třeba si uvědomit, které síly jsou vazbové
a kterými není třeba se zabývat.“ Ve skutečnosti je tomu tak, že právě uvedenými vazbovými silami
se díky použití zobecněného principu virtuální práce zabývat nemusíme, ale uvedená formulace
připouští i druhý výklad, tj. že v dané situaci máme vazbové síly a nějaké jiné síly, kterými se za-
bývat nemusíme.) Jedinou větší věcnou chybou v textu práce je uvedení obtížnosti úlohy jako sekce
úlohy, i když se jedná o kategorii, která je jednotlivým úlohám přiřazována.

Zpracování úloh je z formálního hlediska poměrně pečlivé. Vyskytuje se v něm jen malé množství
překlepů či gramatických chyb. Kladně hodnotím dodržování většiny typografických pravidel pro
sazbu vzorců. Po stylistické stránce text úloh nepůsobí úplně nejlepším dojmem, ale přesto ho hod-
notím jako dobře srozumitelný. Obrázky u některých úloh jsou nejenom názorné, ale i na dobré
grafické úrovni (např. úloha 2165), u jiných úloh nalezneme spíše úsporné náčrtky situace a bylo
by vhodné je ještě graficky upravit (např. u úloh zabývajících se tenzorem setrvačnosti).

Po obsahové stránce jsou úlohy řešeny až na drobné výjimky věcně správně. Největším prohřeškem
je znaménková chyba při odvození protažení pružiny v úlohách 2268 a 2285, která se potom táhne
i dalším výpočtem. V závěru úlohy 2263 je uvedeno jen jedno z obou nezávislých řešení příslušné
diferenciální rovnice a jsou zde neúplně diskutovány počáteční podmínky. Dále považuji za zavá-
dějící u eliptických souřadnic nazývat souřadnici R vzdáleností od počátku a souřadnice θ a φ úhly
(viz úloha 2247).

Způsob řešení úlohy odpovídá spíše matematickému založení autora (sám toto uvádí v úvodu práce)
i jeho velké zručnosti v práci s pokročilým matematickým aparátem. Výpočty nejsou vždy komen-
továny tak podrobně, jak je u úloh ve Sbírce zvykem. Také bych doporučovala, zejména s ohledem
na slabší čtenáře, častěji ilustrovat řešené situace obrázkem (např. v úlohách 2249, 2251 a 2247
transformaci do polárních, cylindrických a eliptických souřadnic včetně významu jakobiánu, nebo
v úlohách 2271 a 2263 vztah mezi rychlostí hmotného středu a rychlostí vlastní rotace při odvalo-
vání válce či kuličky).

Z metodického hlediska jsou úlohy vyřešeny způsobem, který bych nazvala „studentským“. Jejich
řešení „splní“ zadání. To, co mi u nich chybí, je nějaký přesah dál, například komentář o možnos-
tech, jak si daný výpočet ověřit, diskuze speciálních případů, rozbor fyzikálního významu získaných
výsledků, názorná ilustrace výsledků obrázkem, uvedení alternativních způsobů řešení, praktické
využití výsledků apod. Takové poznámky jsou u vytvořených úloh zřídkavé. Také si nejsem jistá,
zda nápověda „Rozvažte, jakých vztahů budeme užívat….“, kterou autor začíná zpracování mnoha
úloh, je pro čtenáře, který neví, jak s řešením úlohy začít, vlastně užitečná.

Bohužel jen velmi málo úloh je také navzájem provázáno odkazy (podobné či jinak náročné úlohy,
úlohy s alternativním zadáním). Zcela chybí odkazy na velmi podobné úlohy z mechaniky tuhého
tělesa, které jsou řešeny jednodušším matematickým aparátem, a tudíž jsou zařazeny do předmětu

Mechanika. Velmi se nabízí propojit např. úlohu 516 zabývající se výpočtem momentu setrvačnosti
tyče a nově vytvořenou úlohou 2235 a další.

U několika úloh autor nedodržel strukturu zpracování úlohy, kterou sám uvádí v textu práce jako
závaznou – konkrétně chybí oddíl (či oddíly) Řešení úlohy (např. 2250, 2252 a další).

Co bych ale ráda vyzdvihla je vytvoření 3D objektu v systému GeoGebra (v rámci úlohy 2252),
který přibližuje řešenou situaci. Vytváření takových objektů do úloh je stále spíše průkopnickou
prací, a proto doufám, že i tento příklad povzbudí další autory úloh k jejich vytváření.

Seznam konkrétních nalezených drobných chyb i nápadů na vylepšení úloh jsem předala přímo
autorovi práce a jeho vedoucí, aby mohlo být zváženo jejich zapracování do Sbírky.

Závěrem bych chtěla uvést, že dle mého názoru, autor předložené práce bezezbytku naplnil cíl
práce, tj. vytvořil 15 úloh do předmětu Teoretická mechanika do Sbírky řešených úloh a tyto
úlohy připravil i po technické stránce k okamžitému publikování. Výše uvedené výhrady a návrhy
na úpravy vytvořených úloh nijak nesnižují velké úsilí, které do jejich tvorby musel vložit.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Plánuje autor se i nadále zapojit do rozvoje Sbírky? Ať již formou úprav úloh vytvořených v rámci
této práce, či vytvářením úloh nových.

Které z dovedností, které využil, či dokonce získal v rámci práce na bakalářské práci, považuje au-
tor za nejužitečnější vzhledem k jeho budoucí profesi učitele fyziky?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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